Уголовное дело № 1-274/2024

УИД: 54RS0012-01-2024-001843-84

Поступило 30.09.2024

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

29 октября 2024 года с. Убинское

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Шипилиной О.П.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Убинского района Новосибирской области Лобыня С.П.

подсудимого ФИО1,

представителя защиты – адвоката Баклицкой И.И., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого: 09.09.2021 г. приговором 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей, штраф не оплачен, зарегистрированного и поживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

В конце мая 2024 г. около 20 часов 00 минут, ФИО1 находился на котловане, расположенном 

<

адрес>, где обнаружил боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию, а именно 25 патронов 

<

данные изъяты> которые в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены промышленным способом и являются патронами кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты> предназначенными для использования в нарезном, огнестрельном оружии калибра 

<

данные изъяты>. типа винтовки 

<

данные изъяты> и т.п. Три патрона пригодны для производства выстрелов. 

В указанное время в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию. После этого, в конце мая 2024 года около 20 часов 00 минут, ФИО1 находясь на котловане, расположенном 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушении ч. 9 ст. 6 Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» (на территории Российской Федерации запрещается: хранение физическими лицами патронов к гражданскому оружию, право на приобретение которых они не имеют), ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ (хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранениеи ношение оружия), в нарушение п. 5.4 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или её территориальных органов разрешение на хранение, или хранение и использование или хранение и ношение оружия), заведомо зная, что для приобретения, хранения, перевозки огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию необходимо разрешение соответствующих органов и не имея такого разрешения, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядке оборота в РФ огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, поднял 25 патронов калибра 

<

данные изъяты>. к огнестрельному оружию, тем самым, путем присвоения найденного, незаконно приобрел 25 патронов калибра 

<

данные изъяты>. к огнестрельному оружию. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в конце мая 2024 года, находясь на котловане, расположенном 

<

адрес>, положил найденные 25 патронов калибра 

<

данные изъяты>. к огнестрельному оружию в автомобиль № и перевез на территорию усадьбы дома по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, таким образом совершив незаконную перевозку 25 патронов калибра 

<

данные изъяты>. к огнестрельному оружию, являющихся боеприпасами к огнестрельному оружию. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в конце мая 2024 года находясь по адресу: 

<

адрес>, найденные 25 патронов положил на верхнюю полку шкафа, стоящего в комнате, где продолжал хранить указанные патроны до 18.06.2024 г., таким образом, совершив незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию. 

18.06.2024 г. в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут в ходе осмотра дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 25 патронов калибра 

<

данные изъяты>.к огнестрельному оружию изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Таким образом, в результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, в вышеуказанных местах ФИО1, осуществил незаконное приобретение, хранение и перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию в виде двадцати пяти патронов калибра 

<

данные изъяты>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, пояснил, что понимает существо обвинения и согласен с предъявленным обвинением, подтвердил, что поддерживает своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его при ознакомлении с материалами дела добровольно и осознано, в присутствии защитника и после консультации с ним.

Защитник поддержала подсудимого, пояснив, что ФИО1 заявил ходатайство добровольно, последствия ему разъяснены. 

Государственный обвинитель не возражал рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства. 

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, ходатайство подсудимым заявлено с соблюдением требований УПК РФ, а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное приобретение, хранение и перевозка боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории средней тяжести, личность подсудимого ФИО1 характеризующегося 

<

данные изъяты>; судим, 

<

данные изъяты> смягчающими вину обстоятельствами являются: активное способствование расследованию преступления (участие при осмотре места происшествия и проверке показаний на месте), признание вины, отягчающим обстоятельством является рецидив преступлений.

Учитывая личность подсудимого ФИО1, наличие смягчающих обстоятельств и отягчающее обстоятельство, тяжесть совершенного преступления, требования ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; при назначении наказания должны учитываться, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО1 для обеспечения достижения целей наказания должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Однако, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, совокупность смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, и полагает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Применение к подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа суд находит нецелесообразным.

При назначении наказания ФИО1 подлежит применению ч. 2 ст. 68 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ.

Судом не усматривается оснований для применения ФИО1 ч. 6 ст.15, ст. 64, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68 УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, а также достаточными для назначения наказания без учета рецидива преступления, наличие отягчающего обстоятельства.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Баклицкой И.И. за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению в сумме 10074 рубля60 копеек и 2076 рубля, предусмотренные ст. 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат согласно п. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать, ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> от 09.09.2021 г., окончательно к отбытию определить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с штрафом 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Применить ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и не реже одного раза в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Платёжные реквизиты для уплаты штрафа: Получатель - УФК по Новосибирской области (ГУ МВД по Новосибирской области). Банк получателя - Сибирское ГУ Банка России /УФК по Новосибирской области г. Новосибирск, ИНН 

<

***>; КПП 540601001; БИК 015004950; счет – 40102810445370000043; в качестве счета получателя средств – 03100643000000015100; КБК: 188 1160312401 9000 140.

УИН: №. 

Вещественные доказательства по уголовному: патроны калибра 

<

данные изъяты>.– уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 12 150 рублей 60 копеек возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ (подпись) Ю.А. Саморуков